

Deuxièmes estimations pour le premier trimestre 2012
Le PIB de la zone euro et celui de l'UE27 sont restés stables

-0,1% et +0,1% respectivement par rapport au premier trimestre 2011

Au cours du premier trimestre 2012, le PIB de la **zone euro**¹ (ZE17) et celui de l'**UE27**¹ sont restés stables par rapport au trimestre précédent, selon les deuxièmes estimations publiées par **Eurostat, l'office statistique de l'Union européenne**. Au cours du quatrième trimestre 2011, les taux de croissance avaient été de -0,3% dans les deux zones.

En comparaison avec le premier trimestre 2011, le PIB corrigé des variations saisonnières a diminué de 0,1% dans la **zone euro** et a augmenté de 0,1% dans l'**UE27**, après respectivement +0,7% et +0,8% au trimestre précédent.

Variation des composantes du PIB

Au premier trimestre 2012, la dépense de consommation finale des ménages² est restée stable tant dans la **zone euro** que dans l'**UE27** (après respectivement -0,5% et -0,2% au trimestre précédent). La formation brute de capital fixe a baissé de 1,4% dans la **zone euro** et de 0,9% dans l'**UE27** (après -0,4% et -0,3%). Les exportations ont augmenté de 1,0% dans la **zone euro** et de 0,6% dans l'**UE27** (après -0,7% et -0,3%). Les importations ont progressé de 0,1% dans les deux zones (après -1,7% et -1,3%).

PIB aux États-Unis et au Japon

Aux **États-Unis**, le PIB a augmenté de 0,5% au cours du premier trimestre 2012, après +0,7% au quatrième trimestre 2011. Au **Japon**, le PIB a progressé de 1,0% au premier trimestre 2012, après avoir été stable au trimestre précédent.

Par rapport au premier trimestre 2011, le PIB des **États-Unis** a augmenté de 2,0% (après +1,6% au trimestre précédent) et celui du **Japon** de 2,6% (après -0,5%).

1. La zone euro (ZE17) comprend 17 États membres: la Belgique, l'Allemagne, l'Estonie, l'Irlande, la Grèce, l'Espagne, la France, l'Italie, Chypre, le Luxembourg, Malte, les Pays-Bas, l'Autriche, le Portugal, la Slovénie, la Slovaquie et la Finlande. L'UE27 comprend la Belgique (BE), la Bulgarie (BG), la République tchèque (CZ), le Danemark (DK), l'Allemagne (DE), l'Estonie (EE), l'Irlande (IE), la Grèce (EL), l'Espagne (ES), la France (FR), l'Italie (IT), Chypre (CY), la Lettonie (LV), la Lituanie (LT), le Luxembourg (LU), la Hongrie (HU), Malte (MT), les Pays-Bas (NL), l'Autriche (AT), la Pologne (PL), le Portugal (PT), la Roumanie (RO), la Slovénie (SI), la Slovaquie (SK), la Finlande (FI), la Suède (SE) et le Royaume-Uni (UK).
2. Y compris les institutions sans but lucratif au service des ménages (ISBLM).

Qualité des données

Les comptes nationaux trimestriels européens sont conformes au Système Européen des Comptes 1995 (SEC 95). Les deuxièmes estimations du taux de croissance du PIB pour le premier trimestre 2012 présentées dans ce communiqué de presse sont basées sur les données disponibles des États membres qui couvrent 96% du PIB de la zone euro (97% du PIB de l'UE27). Ces données sont désaisonnalisées (et également corrigées des jours ouvrables dans la plupart des cas) selon des méthodes nationales. Les agrégats européens désaisonnalisés sont dérivés des données désaisonnalisées des États membres (ajustement saisonnier selon la méthode indirecte).

Une estimation rapide de la croissance du PIB a été publiée dans le communiqué de presse 73/2012 du 15 mai 2012. Celle-ci était basée sur un ensemble plus restreint de données que celui utilisé pour ce communiqué de presse et, de plus, s'appuyait sur des estimations rapides, qui ont été depuis revues par certains pays. Le taux de croissance du PIB du premier trimestre 2012 comparé au trimestre précédent, qui avait été estimé à 0,0% pour les deux zones, reste inchangé pour les deux zones dans le présent communiqué. En comparaison avec le premier trimestre 2011, la croissance du PIB qui avait été estimée à 0,0% dans la zone euro est révisée à -0,1% et reste inchangé à +0,1% dans l'UE27.

Lors des deuxièmes estimations, les données de la zone euro et de l'UE27 pour les variables de ce communiqué sont susceptibles d'être révisées pour tous les trimestres. D'autres variables seront révisées lors de la première estimation de l'emploi trimestriel, prévue pour le 15 juin 2012. Les chiffres présentés dans ce communiqué de presse peuvent être ultérieurement révisés lors de la troisième estimation, prévue pour le 4 juillet 2012. Comme déjà mentionné, cette troisième estimation sera seulement actualisée dans la base de données d'Eurostat et inclura des données nationales supplémentaires. La législation européenne prévoit la transmission des données des agrégats principaux de la comptabilité trimestrielle par tous les États Membres dans les 70 jours au plus tard après la fin du trimestre, cette date se situant entre la deuxième et la troisième estimation régulière d'Eurostat.

Des données supplémentaires sur les comptes trimestriels européens sont disponibles sur le site internet d'Eurostat ("Données" / "Économie et finance" / "Comptes Nationaux") ainsi que des informations méthodologiques sur les comptes européens (fichiers méthodologiques associés aux données).

<p>Publié par: Service de presse d'Eurostat</p> <p>Tim ALLEN Tél: +352-4301 33 444 eurostat-pressoffice@ec.europa.eu</p> <p>Les communiqués d'Eurostat sur internet: http://ec.europa.eu/eurostat</p>	<p>Pour plus d'informations:</p> <p>Tomas DUCHON Luis BIEDMA</p> <p>Tél: +352-4301-32 383 +352-4301-34 728 estat-gdp-query@ec.europa.eu</p>
---	--

Une sélection des principaux indicateurs économiques européens: <http://ec.europa.eu/eurostat/euroindicators>

Évolution du PIB en volume

(basée sur des données corrigées des variations saisonnières*)

	Pourcentage de variation par rapport au trimestre précédent				Pourcentage de variation par rapport au même trimestre de l'année précédente			
	2011			2012	2011			2012
	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1
ZE17	0,1	0,1	-0,3	0,0	1,6	1,3	0,7	-0,1
UE27	0,2	0,2	-0,3	0,0	1,7	1,4	0,8	0,1
États membres								
Belgique	0,3	0,0	-0,1	0,3	2,2	1,8	1,2	0,5
Bulgarie	0,3	0,1	0,1	0,0	2,1	1,4	0,9	0,5
République tchèque	0,3	-0,1	-0,1	-1,0	2,1	1,3	0,6	-1,0
Danemark	0,3	-0,1	-0,2	0,3	1,4	0,0	0,4	0,4
Allemagne	0,3	0,6	-0,2	0,5	2,9	2,7	2,0	1,2
Estonie	1,6	0,9	-0,2	0,5	8,2	8,0	5,1	4,0
Irlande	1,1	-1,1	-0,2	:	1,8	0,1	1,0	:
Grèce**	:	:	:	:	-7,3	-5,0	-7,5	-6,2
Espagne	0,2	0,0	-0,3	-0,3	0,8	0,8	0,3	-0,4
France	0,0	0,3	0,1	0,0	1,7	1,5	1,2	0,3
Italie	0,3	-0,2	-0,7	-0,8	1,0	0,4	-0,4	-1,3
Chypre	0,0	-0,8	-0,3	-0,3	1,4	-0,2	-0,8	-1,4
Lettonie	1,9	1,4	1,0	1,0	5,2	5,8	5,7	5,5
Lituanie	1,5	1,2	0,8	0,8	6,5	6,7	5,2	4,4
Luxembourg	-0,6	1,0	0,2	:	0,7	1,9	0,8	:
Hongrie	0,0	-0,1	0,0	-1,3	1,9	1,4	1,2	-1,5
Malte	0,4	0,1	-0,6	:	3,0	2,5	0,0	:
Pays-Bas***	0,1	-0,4	-0,7	-0,2	1,6	1,1	-0,1	-1,3
Autriche****	0,5	0,0	0,0	0,2	4,1	2,5	1,4	0,7
Pologne	1,1	0,9	1,0	0,8	4,5	4,0	4,2	3,8
Portugal	-0,2	-0,6	-1,3	-0,1	-1,1	-2,0	-2,9	-2,2
Roumanie	0,2	1,0	-0,2	-0,1	1,4	3,2	2,1	0,8
Slovénie	-0,1	-0,3	-0,6	0,2	0,6	-0,2	-1,5	-0,8
Slovaquie	0,8	0,7	0,8	0,7	3,4	3,2	3,3	3,2
Finlande	-0,1	1,0	0,0	0,8	1,9	3,3	1,2	1,7
Suède	1,1	0,7	-1,0	0,8	4,9	4,0	1,2	1,5
Royaume-Uni	-0,1	0,6	-0,3	-0,3	0,4	0,3	0,5	-0,1
AELE								
Islande	-4,4	4,4	1,9	:	1,9	4,0	2,8	:
Norvège	0,7	1,4	0,6	1,4	0,5	3,6	1,8	4,1
Suisse	0,5	0,3	0,5	0,7	2,3	1,8	1,8	2,0
Principaux partenaires								
États-Unis	0,3	0,5	0,7	0,5	1,6	1,5	1,6	2,0
Japon	-0,3	1,9	0,0	1,0	-1,7	-0,5	-0,5	2,6

: Données non disponibles

* Les données corrigées des variations saisonnières sont également corrigées des jours ouvrables pour la Belgique, la Bulgarie, la République tchèque, l'Allemagne, l'Estonie, l'Espagne, la France, l'Italie, Chypre, la Lettonie, la Lituanie, la Hongrie, Malte, les Pays-Bas, l'Autriche, la Pologne, la Slovénie, la Finlande, la Suède et le Royaume-Uni.

** Pourcentage de variation par rapport au même trimestre de l'année précédente calculé sur la base des données non désaisonnalisées. Pour la Grèce, plus d'informations sont disponibles sur le site web de l'office statistique grec:
http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/BUCKET/A0704/PressReleases/A0704_SEL84_DT_QQ_02_2011_01_P_EN.pdf

*** Pourcentage de variation par rapport au même trimestre de l'année précédente calculé sur la base des données corrigées des jours ouvrables.

**** Les taux de croissance pour l'Autriche sont calculés en utilisant la tendance-cycle.

T1 PIB ET COMPOSANTES DE LA DEMANDE

t/t-1 POURCENTAGE DE VARIATION SUR LE TRIMESTRE PRÉCÉDENT - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES - À PRIX CHAÎNÉS

	PIB				Dépense de consommation finale des ménages et ISBLM				Dépense de consommation finale des administrations publiques				Formation brute de capital fixe				Exportations				Importations			
	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012
	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1
ZE17	0,1	0,1	-0,3	0,0	-0,4	0,3	-0,5	0,0	0,0	-0,3	-0,1	0,2	-0,1	-0,3	-0,4	-1,4	1,1	1,5	-0,7	1,0	0,6	0,7	-1,7	0,1
UE27	0,2	0,2	-0,3	0,0	-0,3	0,2	-0,2	0,0	0,1	-0,4	0,0	0,3	0,2	0,0	-0,3	-0,9	0,5	1,3	-0,3	0,6	0,4	0,7	-1,3	0,1
US	0,3	0,5	0,7	0,5	0,2	0,4	0,5	0,7	0,1	-0,2	-1,1	-0,6	1,4	2,7	1,1	0,4	0,9	1,1	0,7	1,8	0,3	0,3	0,9	1,5
JP	-0,3	1,9	0,0	1,0	0,6	1,1	0,7	1,1	0,7	0,3	0,4	0,7	0,8	0,4	3,2	-1,5	-6,3	8,7	-3,7	2,9	0,2	3,5	0,9	1,9

T2 PIB ET COMPOSANTES DE LA DEMANDE

t/t-4 POURCENTAGE DE VARIATION SUR LE MÊME TRIMESTRE DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES - À PRIX CHAÎNÉS

	PIB				Dépense de consommation finale des ménages et ISBLM				Dépense de consommation finale des administrations publiques				Formation brute de capital fixe				Exportations				Importations			
	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012
	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1
ZE17	1,6	1,3	0,7	-0,1	0,3	0,2	-0,7	-0,6	-0,1	-0,4	-0,6	-0,3	1,2	0,8	1,0	-2,2	6,4	5,7	3,3	2,9	4,4	3,6	0,3	-0,3
UE27	1,7	1,4	0,8	0,1	0,2	0,0	-0,5	-0,3	-0,1	-0,5	-0,5	0,0	1,4	1,0	1,2	-0,9	6,4	5,6	3,4	2,1	4,5	3,3	0,6	-0,1
US	1,6	1,5	1,6	2,0	2,2	2,0	1,6	1,8	-1,0	-1,3	-1,7	-1,7	2,3	4,4	4,2	5,7	7,3	6,0	4,7	4,5	4,8	2,1	3,6	3,1
JP	-1,7	-0,5	-0,5	2,6	-0,2	0,4	0,8	3,4	1,8	1,8	1,8	2,1	-0,4	-0,7	3,7	2,8	-5,5	1,2	-2,4	0,9	3,4	5,1	5,9	6,7

T3 PIB ET COMPOSANTES DE LA DEMANDE

Niveaux PREMIER TRIMESTRE 2012, EN MILLIONS D'EUROS, CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES, À PRIX COURANTS

	PIB	Dépense de consommation finale des ménages et ISBLM	Dépense de consommation finale des administrations publiques	Formation brute de capital fixe	Variation des stocks ⁽¹⁾	Demande intérieure	Exportations	Importations	Solde extérieur
ZE17	2 364 191,8	1 364 388,0	510 438,4	448 081,6	- 6 134,1	2 316 773,9	1 059 497,9	1 012 080,0	47 417,9
UE27	3 194 306,6	1 862 342,7	695 240,7	587 644,3	1 248,9	3 146 476,6	1 412 161,3	1 364 331,2	47 830,0
US	2 947 436,7	2 099 767,3	485 505,0	465 917,8	14 533,1	3 065 723,2	413 545,2	531 831,7	- 118 286,5
JP	1 141 015,7	693 105,8	235 705,6	235 187,8	- 4 435,0	1 159 563,9	173 097,9	191 646,1	- 18 548,2

(1) La variation des stocks inclut les acquisitions moins les cessions d'objets de valeur

T4a PIB ET VALEUR AJOUTÉE PAR BRANCHE DE PRODUCTION⁽¹⁾

t/t-1 POURCENTAGE DE VARIATION SUR LE TRIMESTRE PRÉCÉDENT - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES - À PRIX CHAÎNÉS

NACE Rév.2 Désignation:	PIB				Agriculture, sylviculture et pêche				Industrie (extractive, manufacturière, énergie, eau et déchets)				Dont: industrie manufacturière				Construction				Commerce, transport, hébergement et restauration				Information et communication			
Section:					A				B, C, D et E				C				F				G, H et I				J			
	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012
	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1
ZE17	0,1	0,1	-0,3	0,0	0,4	0,0	0,2	1,5	0,5	0,3	-1,7	0,0	0,8	0,2	-1,5	-0,1	-0,8	-0,9	-0,1	-1,1	0,0	0,1	0,0	0,1	0,4	0,2	0,3	-0,5
UE27	0,2	0,2	-0,3	0,0	0,8	-0,1	-0,7	0,6	0,4	0,3	-1,4	0,1	0,8	0,2	-1,1	0,1	0,1	-0,5	-0,2	-2,2	0,1	0,2	0,0	0,2	0,3	0,5	0,3	-0,4

T5a PIB ET VALEUR AJOUTÉE PAR BRANCHE DE PRODUCTION⁽¹⁾

t/t-4 POURCENTAGE DE VARIATION SUR LE MÊME TRIMESTRE DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES - À PRIX CHAÎNÉS

NACE Rév.2 Désignation:	PIB				Agriculture, sylviculture et pêche				Industrie (extractive, manufacturière, énergie, eau et déchets)				Dont: industrie manufacturière				Construction				Commerce, transport, hébergement et restauration				Information et communication			
Section:					A				B, C, D et E				C				F				G, H et I				J			
	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012
	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1
ZE17	1,6	1,3	0,7	-0,1	1,7	2,6	2,2	2,0	4,4	3,6	0,5	-0,9	0,8	0,2	-1,5	-0,1	-1,8	-1,8	-0,2	-2,9	2,4	1,4	1,0	0,2	0,6	0,6	0,5	0,5
UE27	1,7	1,4	0,8	0,1	2,7	3,5	3,1	0,6	3,9	3,2	0,4	-0,6	0,8	0,2	-1,1	0,1	-0,4	-0,8	0,2	-2,8	2,3	1,3	1,1	0,4	0,6	0,6	0,2	0,6

T6a PIB ET VALEUR AJOUTÉE PAR BRANCHE DE PRODUCTION⁽¹⁾

Niveaux PREMIER TRIMESTRE 2012, EN MILLIONS D'EUROS, CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES, À PRIX COURANTS

NACE Rév.2 Désignation:	PIB				Agriculture, sylviculture et pêche				Industrie (extractive, manufacturière, énergie, eau et déchets)				Dont: industrie manufacturière				Construction				Commerce, transport, hébergement et restauration				Information et communication			
Section:					A				B, C, D et E				C				F				G, H et I				J			
ZE17	2 364 191,8				37 355,1				405 773,0				329 927,7				129 236,3				407 682,2				88 706,7			
UE27	3 194 306,6				49 735,3				545 327,5				426 593,4				175 928,2				550 595,0				128 809,9			

(1) Ventilation en 10 branches selon la NACE Rév.2

T4b PIB ET VALEUR AJOUTÉE PAR BRANCHE DE PRODUCTION⁽¹⁾

t/t-1 POURCENTAGE DE VARIATION SUR LE TRIMESTRE PRÉCÉDENT - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES - À PRIX CHAÎNÉS

NACE Rév.2 Désignation:	Activités financières et d'assurance				Activités immobilières				Activités spécialisées et services de soutien				Administration et autres services publics				Arts, spectacles et autres activités de services				Valeur ajoutée totale (A*10)				Impôts moins subventions sur les produits			
Section:	K				L				M et N				O, P et Q				R, S, T et U											
	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012
	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1
ZE17	0,0	0,8	-0,7	0,6	0,4	0,2	0,5	-0,3	0,4	0,3	-0,1	0,0	0,2	0,2	0,1	-0,2	-1,0	0,9	0,3	0,2	0,2	0,2	-0,3	-0,1	0,1	-0,5	-0,8	0,6
UE27	-0,4	1,0	-0,9	-0,1	0,2	0,2	0,4	0,1	0,4	0,8	-0,1	0,3	0,1	0,2	0,2	-0,1	-0,7	0,6	0,1	0,1	0,2	0,3	-0,3	-0,1	0,3	-0,2	-0,5	0,5

T5b PIB ET VALEUR AJOUTÉE PAR BRANCHE DE PRODUCTION⁽¹⁾

t/t-4 POURCENTAGE DE VARIATION SUR LE MÊME TRIMESTRE DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES - À PRIX CHAÎNÉS

NACE Rév.2 Désignation:	Activités financières et d'assurance				Activités immobilières				Activités spécialisées et services de soutien				Administration et autres services publics				Arts, spectacles et autres activités de services				Valeur ajoutée totale (A*10)				Impôts moins subventions sur les produits			
Section:	K				L				M et N				O, P et Q				R, S, T et U											
	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012
	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1
ZE17	-0,4	2,0	1,4	0,7	1,0	0,7	0,8	0,8	2,9	2,2	1,7	0,7	0,6	0,6	0,8	0,3	-1,0	0,9	0,3	0,2	1,7	1,4	0,8	0,0	1,5	0,6	-0,4	-0,6
UE27	-1,1	1,0	0,4	-0,4	1,0	0,8	0,9	1,0	3,2	2,8	2,2	1,3	0,5	0,6	0,8	0,4	-0,7	0,6	0,1	0,1	1,7	1,4	0,9	0,1	1,5	0,7	0,2	0,0

T6b PIB ET VALEUR AJOUTÉE PAR BRANCHE DE PRODUCTION⁽¹⁾

Niveaux PREMIER TRIMESTRE 2012, EN MILLIONS D'EUROS, CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES, À PRIX COURANTS

NACE Rév.2 Désignation:	Activités financières et d'assurance				Activités immobilières				Activités spécialisées et services de soutien				Administration et autres services publics				Arts, spectacles et autres activités de services				Valeur ajoutée totale (A*10)				Impôts moins subventions sur les produits			
Section:	K				L				M et N				O, P et Q				R, S, T et U											
ZE17	109 860,6				238 146,3				213 033,2				411 771,3				77 748,2				2 119 312,9				244 878,8			
UE27	156 892,3				304 390,6				285 233,0				552 518,7				101 119,7				2 850 550,2				343 756,4			

(1) Ventilation en 10 branches selon la NACE Rév.2

T7 CONTRIBUTIONS DES COMPOSANTES DE LA DEMANDE À LA VARIATION DU PIB

t/t-1 VARIATION DU PIB (EN VOLUME) SUR LE TRIMESTRE PRÉCÉDENT - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES

	PIB				Dépense de consommation finale des ménages et ISBLM				Dépense de consommation finale des administrations publiques				Formation brute de capital fixe				Variation des stocks ⁽¹⁾				Exportations				Importations			
	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012
	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1
ZE17	0,1	0,1	-0,3	0,0	-0,2	0,2	-0,3	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,0	0,0	-0,1	-0,1	-0,3	0,2	-0,3	-0,3	-0,2	0,5	0,6	-0,3	0,5	-0,2	-0,3	0,7	-0,1
UE27	0,2	0,2	-0,3	0,0	-0,2	0,1	-0,1	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	-0,2	0,2	-0,1	-0,5	-0,2	0,2	0,5	-0,1	0,3	-0,2	-0,3	0,5	0,0

T8 CONTRIBUTIONS DES COMPOSANTES DE LA DEMANDE À LA VARIATION DU PIB

t/t-4 VARIATION DU PIB (EN VOLUME) SUR LE MÊME TRIMESTRE DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES

	PIB				Dépense de consommation finale des ménages et ISBLM				Dépense de consommation finale des administrations publiques				Formation brute de capital fixe				Variation des stocks ⁽¹⁾				Exportations				Importations			
	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012
	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1
ZE17	1,6	1,3	0,7	-0,1	0,1	0,1	-0,4	-0,3	0,0	-0,1	-0,1	-0,1	0,2	0,2	0,2	-0,4	0,4	0,2	-0,2	-0,7	2,6	2,4	1,4	1,3	-1,7	-1,4	-0,1	0,1
UE27	1,7	1,4	0,8	0,1	0,1	0,0	-0,3	-0,2	0,0	-0,1	-0,1	0,0	0,3	0,2	0,2	-0,2	0,5	0,3	-0,1	-0,5	2,6	2,3	1,4	0,9	-1,8	-1,3	-0,2	0,0

(1) La variation des stocks inclut les acquisitions moins les cessions d'objets de valeur

T9a CONTRIBUTION DE LA VALEUR AJOUTÉE BRUTE PAR BRANCHE À LA VARIATION DU PIB

t/t-1 VARIATION DU PIB (EN VOLUME) SUR LE TRIMESTRE PRÉCÉDENT - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES

NACE Rév.2 Désignation:	PIB				Agriculture, sylviculture et pêche				Industrie (extractive, manufacturière, énergie, eau et déchets)				Dont: industrie manufacturière				Construction				Commerce, transport, hébergement et restauration				Information et communication				
Section:					A				B, C, D et E				C				F				G, H et I				J				
	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	
	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	
ZE17	0,1	0,1	-0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	-0,3	0,0	0,1	0,0	-0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
UE27	0,2	0,2	-0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	-0,2	0,0	0,1	0,0	-0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

T10a CONTRIBUTION DE LA VALEUR AJOUTÉE BRUTE PAR BRANCHE À LA VARIATION DU PIB

t/t-4 VARIATION DU PIB (EN VOLUME) SUR LE MÊME TRIMESTRE DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES

ZE17	1,6	1,3	0,7	-0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,7	0,6	0,1	-0,1	0,8	0,6	0,2	-0,1	-0,1	-0,1	0,0	-0,2	0,4	0,2	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
UE27	1,7	1,4	0,8	0,1	0,0	0,1	0,0	0,0	0,7	0,5	0,1	-0,1	0,8	0,6	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,2	0,4	0,2	0,2	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0

T9b CONTRIBUTION DE LA VALEUR AJOUTÉE BRUTE PAR BRANCHE À LA VARIATION DU PIB

t/t-1 VARIATION DU PIB (EN VOLUME) SUR LE TRIMESTRE PRÉCÉDENT - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES

NACE Rév.2 Désignation:	Activités financières et d'assurance				Activités immobilières				Activités spécialisées et services de soutien				Administration et autres services publics				Arts, spectacles et autres activités de services				Impôts moins subventions sur les produits							
Section:	K				L				M et N				O, P et Q				R, S, T et U											
	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012	2011			2012				
	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1				
ZE17	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	0,1
UE27	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	0,1

T10b CONTRIBUTION DE LA VALEUR AJOUTÉE BRUTE PAR BRANCHE À LA VARIATION DU PIB

t/t-4 VARIATION DU PIB (EN VOLUME) SUR LE MÊME TRIMESTRE DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES

ZE17	0,0	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,3	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,1	0,0	-0,1
UE27	-0,1	0,1	0,0	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,3	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,1	0,0	0,0